Io li ho risposto, che credeua, che, già che questo douesse esser', si farebbe che restassi qui questo collegio, perchè qui fossero le schole, et là non s' attendesse ad altro, se non alle cose spirituali della Nuntiata; et di questo 2.^o modo son' anco contentissimi, et lo uogliono così. Quel che ha da far la Compagnia li è, che quella chiesa stia fornita di messe, che ue ne bisogneranno da 26 o 27 incirca ogni dì, et dui per lo hospital delli amalati, per dir messa et ministrar li sacramenti, et uno o dui altri che li dicono missa a 300 o 400 zitelle, fra piccole e grandi, et che li giorni di festa l' insegnano le cose christiane, del che non si fa niente hora, et confessarle al tempo suo, etc. Et per questo pare che bisognerà 30. sacerdoti et 20 laici, di modo che saranno 50.

La casa sta già quasi mezza fatta, perchè tengono di già 25 camer' fatte, et con facilità si faranno l' altre, con fontane et dui cortili, in li quali son le fontane in mezzo. Credo che, se la Compagnia piglia questo assunto, che sarà far' un frutto in Napoli stupendo, et crescerà in tanta deuotion' et autorità la Compagnia in Napoli, quanto in tutta Italia insieme. Perchè,

se deuotione ci è in Napoli, tutta è in l' Annuntiata, et alhora sarebbe il doppio, predicando et leggendo la Compagnia in quella chiesa, perchè uogliono che la Compagnia habbi questo assunto, et la chiesa è una delle principali, più deuota et più bella de Napoli.

Circa li offitij diuini dicono anco, che, se noi non diremo cantato l' uffitio, loro cercaranno li giorni principali preti conduttitij, per cantar la messa quelli giorni. Et questo è quanto posso dire circa questa materia¹. Non altro, se non che nostro signor Dio sia sempre con noi. Amen. Di Napoli allo primo di Agosto 1556.

Et questo negotio uorriano che, se fussi possibile, si spedisse in breue, di tal maniera, che, se fosse possibile, per tutto Settembre fussero qua li Patri et fratelli. De V. P. indigno filio,

†
MENDOÇA.

Inscriptio: † Al molto Rdo. nostro Padre in Jesù X.^o, il P. Mtro. Ignatio di Loyola, preposito general della Compagnia di Jesù. *Alia manu:* .R.^{ta} a 8 del medesimo.

1168

GULIELMUS DU PRAT

EPISCOPUS CLAROMONTANUS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

PARISIIS I AUGUSTI 1556².

Gaudium significat, quod ex sociorum adventu percepit.—Pollicetur se, ne quid illis desit, curaturum.

Quod per literas tuas, ad 4 Maij exaratas, mihi significastj, frater charissime, hoc prius renunciauerat magister Baptista Violeus, qui ex Aruernia huc venit, relictis illic socijs ex tuo ordine, qui biliomensis academiae situm et ritus interim explorarent, dum aliquot dies hic mecum agit, vt de negocij successu et scholastico ordine inuicem colloquamur; nec multo post ad

¹ Vide epist. 1159, die 29 Julii datam, et quae de neapolitanorum consilio ibidem adnotauimus.

² Ex originali in vol. *Epistolae cardinalium*, unico folio, n. 29, prius 252.

suos est reuersus ¹. Id vero quam gratum mihi fuerit, non satis explicare queam; gratius tamen fuisset, si eos presens excipere potuissem, quod futurum spero propediem. Absens tamen curauj, et meis sollicitè mandauj, vt necessaria illis suppeditarentur, daboque in posterum operam, vt nihil illis desit ad vitae commoditatem, sintque illis omnia sarta tecta, quos fratrum vice et amplectar et obseruabo. Magno, vt accepi, incolarum applausu exceptj sunt, eamque spem de se pollicentur, vt, auspice authoreque Deo, non Aruerniae tantum, sed totj nostro regno atque vniuerso christianismo, tum eruditione tum pietate, non modicam frugem sint allaturj. Hanc igitur suam messem et vineam rationalem dignetur visitare bonitas diuina, et operarios in illam missos diuinitus adiuuare, quam itidem precor, vt te suae ecclesiae diu seruet incolumem, meque tuis tuorumque precibus ex animo commendo ². Vale. Lutetiae calendis Augustj 1556. Frater humilis,

GUIELMUS CLAROMONTENSIS.

Inscriptio: Rdo. in Xpo. Patri, Dno. Ignatio de Loiola, preposito Societatis Jesu. Romae. *Alia manu:* R.^{tac} 10 7.^{bris}

1169

JOANNES BAPTISTA VIOLA
PATRI IGNATIO DE LOYOLA

BILLOMO 12 AUGUSTI 1556 ³.

Billomum perueniunt socii.—Humanissime excipiuntur.—Initium docendi fit.—Cives excoluntur.—Falsus rumor sparsus.

La gratia et pace de Giesù Christo, nostro signore, sia con tutti noi. Amen. Molto Rdo. in Xpo. Padre. Questa sarra per

¹ Vide epist. proxime sequentes.

² Agunt de collegio billomensi POLANCO, t. VI, pag. 492, n. 2125 et seqq.; PRAT, *Mémoires pour servir à l'histoire du Père Broet et des origines de la Compagnie de Jésus en France*, troisième partie, 1552-1556. De clarissimo autem antistite claromontano saepe in laudato opere, in *Cartas de San Ignacio*, praesertim t. V et VI et in nostris MONUMENTIS factus est sermo.

³ Ex autographo, in vol. F, duplici folio, n. 234, prius 277, 281.—Adhibuit hanc epistolam POLANCO, t. VI, pag. 492, n. 2125 et seqq.

dare informatione a V. R. di quel tanto che ha piaciuto alla diuina maestà operare in questo paese di Aluernia doppoi la venuta di quelli della Compagnia. Et prima dirro, che tanta era la expettatione di questo populo che hauea conceputo dela Compagnia nostra, che alla arriuata nostra qua, pareua che fossero venuti tanti apostoli; et fossimo receuti da questi principali di Billione com grande gloria, se così bisogna dire, et sempre ha perseuerata et di nouo perseuera questa loro beneuolentia verso di noi; et tanto honorano il minimo de tutta la Compagnia, che niuno di noi può comparire per le strade, che tutti, huomini et donne, non si leuano in piede, facendo chi genuflessioni, chi leuando la bereta. Et questo fanno, non solo li semplici, ma tutti li primi della terra, tanto secolari che ecclesiastici; et pare che iubilano della venuta nostra qua, et che non sappiano come farci assai honore. Dio sia laudato, al cui honore et gloria si debbe referire il tutto.